
 
 
 
 

Dipartimento di Management 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  ver.2024.03 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

Prot.n. 814/2024 del 24/04/2024 
 
Decisione di Contrarre e di Affidamento – Affidamento Diretto 
 
 
CIG B16384D407  
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. 

e ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 4964 del 29/12/2023 con la quale 

alla Dott.ssa Claudia Avella personale di Cat. EP, è stato rinnovato 
l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento dal 
01/01/2024 al 31/12/2024; 

 
VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di 

Sapienza Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con delibera n. 1 del 23 gennaio 2024; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt. 48-55; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche 

per le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MePA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., 
ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

 
VISTO l’art. 1 comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 

l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il sistema 
dinamico di acquisizione realizzato e gestito dal Consip S.p.A., fermo 
restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 
296/2006; 

 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Dipartimento di Management 
 

pag. 2 di 4 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2023 del 19/12/2023 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2024; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19/12/2023 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2024 - 2026; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 19/10/2023 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024; 
 
VISTA la richiesta di acquisto per un servizio di emissione biglietti ferroviari 

formulata dalla Prof.ssa Cinzia Capalbo, Direttrice del Master in Fashion 
Management, con nota Prot.n. 794/2024 del 22/04/2024 nella quale è 
precisato che il servizio, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze 
del Master di cui sopra per i seguenti motivi: organizzazione di una visita 
didattica per gli allievi del corso presso due aziende con sede a Napoli 
nella giornata del 26 Aprile 2024; 

 
VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento 

reso in data 23/04/2024, su espressa istanza del RAD; 
 
CONSIDERATO il Disposto n.1 del 18/01/2024 a firma del Responsabile Amministrativo 

Delegato, con il quale la Dott.ssa Ilaria Antognetti è nominata R.U.P. per 
le procedure di acquisto per beni e servizi effettuate dal Dipartimento 
nell'anno 2024; 

 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota del 24/04/2024, ha verificato 

l’insussistenza di una convenzione attiva stipulata da Consip S.p.A. 
funzionale alla realizzazione del progetto, avente ad oggetto il servizio; 

 
CONSIDERATO che il RUP, nella citata nota, ha precisato che il servizio non è presente in 

accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. né nel sistema dinamico di 
acquisizione realizzato e gestito da Consip S.p.A. ma è presente MePA; 

 
CONSIDERATO che, come risulta dalla nota sopracitata, è stato individuato dal RUP, in 

accordo con il Responsabile scientifico del Progetto, l’operatore 
economico Atollo Viaggi Snc (PIVA 10729121003), in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, in quanto agenzia viaggi abilitata all’emissione di titoli di 
viaggio ferroviari; 

 
CONSIDERATO che il RUP ha dichiarato il rispetto del principio di rotazione; 
 
VISTO il preventivo dell'operatore economico Atollo Viaggi Snc (PIVA 

10729121003), per un importo pari ad € 1.099,00+IVA con oneri per la 
sicurezza pari a zero per l’acquisto di n 25 biglietti ferroviari per consentire 
ai discenti del Master di raggiungere le mete didattiche nella giornata del 
26 aprile 2024; 

 



 
 
 
 

Dipartimento di Management 
 

pag. 3 di 4 

CONSIDERATO  che il RUP, come risulta dalla nota sopracitata, ha ritenuto congruo il 
suddetto importo per l’acquisto de quo; 

 
CONSIDERATO che il RUP, viste le tempistiche ristrette per l’espletamento delle procedure 

e i continui problemi tecnici del MePA, ha deciso di procedere tramite 
scambio di corrispondenza PEC stante l’importo dell’affidamento inferiore 
a € 5.000,00 e la finalità didattica dell’acquisto; 

 
CONSIDERATO  che l’operatore economico si è reso disponibile ad eseguire il servizio con 

immediatezza, producendo i titoli di viaggio necessari in tempo utile, anche 
considerando le giornate di festività che non facilitano gli spostamenti 
extraurbani e considerando che la richiesta del servizio è stata 
particolarmente articolata perché concernente l’emissione di biglietti 
ferroviari da diverse città italiane a/r, in un giorno di ponte tra la festività 
nazionale e il fine settimana; 

 
CONSIDERATO  che l’operatore economico, pur avendo data immediata esecuzione alla 

commessa ha avuto problemi tecnici e operativi nella produzione della 
documentazione amministrativa richiesta;  

 

VISTO che il RUP ha proceduto a verificare il possesso dei requisiti essenziali per 
l’affidamento, acquisendo mediante i servizi telematici di INPS/INAIL ed 
Infocamere, il D.U.R.C. e la Visura Camerale nonché il casellario ANAC e 
le verifiche hanno dato tutte riscontro positivo; 

 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento con urgenza prima delle giornate 

di chiusura istituzionali stabilite dall’Ateneo per le giornate del 25 e 26 
Aprile 2024 e alla luce del fatto che il servizio da parte dell’operatore si era 
immediatamente reso mediante l’emissione dei titoli di viaggio richiesti, 
anche considerando il periodo delle festività e l’articolazione complessa 
della richiesta di biglietti ferroviari; 

 
VISTO  che in caso di mancata stipula per motivi burocratici si sarebbe inficiata 

l’attività didattica programmata per il 26 aprile e recato danno all’operatore 
economico che aveva già celermente prodotto i titoli di viaggio nominativi; 

 
VISTO  i principi del risultato e della buona fede, che nel caso specifico si 

manifestano con la realizzazione delle attività didattiche organizzate e con 
la disponibilità dell’operatore economico, nonché della stazione appaltante 
che ha manifestato l’intenzione di affidare il servizio con la richiesta di 
preventivo e con lo scambio di corrispondenza, valutando una carenza 
parziale è rinvenibile temporaneamente nelle sole dichiarazioni formali; 

 
VALUTATO  l’interesse generale a realizzare le attività didattiche previste, ad avere 

fiducia nell’operatore economico che per un problema organizzativo 
dichiarato non è riuscito a produrre tutta la documentazione necessaria ma 
si è prodigato per la repentina e puntuale risoluzione del bisogno 
dell’amministrazione; 

 
CONSIDERATO che, come risulta dalla nota citata, per la verifica dei requisiti si 

applicheranno le modalità a campione di cui alle Linee guida per l’utilizzo 
del Codice dei Contratti pubblici D.L.gs. 36/2023 del 03.07.2023 emanate 
con circolare direttoriale prot. n.0060790 del 03/07/2023; 

 



 
 
 
 

Dipartimento di Management 
 

pag. 4 di 4 

CONSIDERATO che l’art 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede che sia facoltà della 
stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 
di contratti sotto la soglia europea in casi debitamente motivati; 

 
VISTA la citata nota del RUP in cui si motiva la mancata richiesta della garanzia 

definitiva, in considerazione dell’esecuzione immediata del servizio ed 
esiguità dell'importo dell'appalto; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024; 
 
RISCONTRATO  da parte dell’operatore economico l’impegno a trasmettere quanto 

necessario prima dell’emissione della fattura e che tale trasmissione è 
condizione essenziale per il pagamento; 

 
DETERMINA 

 
1. di autorizzare l’affidamento all’operatore economico Atollo Viaggi Snc (PIVA 

10729121003) per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 
D.lgs. 36/2023 di un servizio di agenzia per l’emissione di biglietti ferroviari e, in 
particolare,  
- n. 2 biglietti con partenza da Venezia Mestre e arrivo a Roma Termini in data 25 

Aprile, Trenitalia InterCity Notte 870 ore 22:43 
- n. 1 biglietto con partenza da Udine e arrivo a Roma Termini in data 25 Aprile, 

Trenitalia InterCity Notte 870 ore 20:25 
- n. 10 biglietti con partenza da Roma Termini e arrivo a Napoli Centrale in data 26 

Aprile 2024, Trenitalia n. 9501 ore 07:00 
- n. 7 biglietti con partenza da Napoli Centrale e arrivo a Roma Termini in data 26 

Aprile 2024, Trenitalia n. 9430 ore 16:09 
- n. 1 biglietto con partenza da Napoli Centrale e arrivo a Venezia Mestre in data 26 

Aprile 2024, Trenitalia n. 9430 ore 16:09 
- n. 2 biglietti con partenza Formia-Gaeta alle ore 07:17 e arrivo a Napoli centrale in 

data 26 Aprile 
- n. 2 biglietti con partenza da Napoli centrale alle ore 16:31 e arrivo a Formia-Gaeta 

in data 26 Aprile 
 
per un importo pari ad pari ad € 1.064,50 (esente IVA art. 15 DPR. 633/72) e € 34,50+IVA 
per diritti di agenzia, con oneri per la sicurezza pari a zero; 

 
2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 1.106,59 (IVA inclusa) sui seguenti conti di 

bilancio A.C.11.02.100.010 del Progetto 
00118_24_CAPALBO_MASTER_FASHION_MANAGEMENT - Master in Fashion 
Management 2024", di cui è Responsabile Scientifico la Prof.ssa Cinzia Capalbo. 

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
F.to Dott.ssa Claudia Avella 

 
 


